DECRETO Nº 160/2020

 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, e considerando os  artigos 15 e 26 da  Lei Municipal nº 833/11,  de 20
Abril de 2011.
 DECRETA:
 Art.1º- Ficam promovidos na forma da Lei Municipal nº 833/2011, os servidores efe-
tivos do Município de Bela Vista do Paraíso, a contar de 01 de Dezembro de 2020, conforme segue:

 Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor nesta
data, sendo afixado no Quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no Órgão Oficial do
Município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, 05 DE DEZEMBRO DE 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
Prefeito Municipal

EDSON HIPÓLITO GONÇALVES
Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 161/2020

 EDSON VIEIRA BRENE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Paraná,
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e, considerando o contido no artigo 81, § 1 à 3, da
Lei Municipal nº 843/11 de 24/08/11.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica concedido mais 1% (um por cento) de adicional por tempo de serviço aos ser-
vidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro de pessoal efetivo desta Municipalidade, referente
ao anuênio 2019/2020, a contar de 01/12/2020.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data
de sua publicação, sendo afixado no Quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no
Órgão Oficial do Município
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
Prefeito Municipal

EDSON HIPÓLITO GONÇALVES
Dir. Depto. Administração

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO

 Termo Aditivo de: Prorrogação de PRAZO EXECUÇÃO
 Processo nº 022/2020
 Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020
 Contrato N.º 029/2020
 ID Nº 1408
 Objeto: Contratação de empreiteira visando à execução serviços de Reconstrução do Pa-
vimento existente em CBUQ, na Rua Rogério de Bodas - Trecho 1 entre Rua Arnaldo Valoni e Rua Gecy
Fonseca localizada no Jardim Bela Vista, Município de Bela Vista do Paraíso/PR, conforme Convênio nº
144/2019 - SEDU
 Contratante: Município de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: EVENTO CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI
 Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias, findando-se em 26/04/2021
 Bela Vista do Paraíso 17 de Novembro de 2020.

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

jornal da cidade • edição 2275 • 03 de Dezembro de 2020.

PORTARIA Nº 4814, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020

 Designa o servidor Sr. José Amauri Pessoa, para acompanhar e fiscalizar a execução desta
Ata de Registro de Preço.
 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e no Acórdão nº 1.094/2013
do Tribunal de Contas da União.
 RESOLVE:
 Art. 1° Fica designado o servidor Sr. José Amauri Pessoa, matrícula n°. 401601, portador da
cédula de identidade RG n°. 137.083-5, CPF n°. 324.216.309-59, ocupante do cargo efetivo de operador
de pá carregadeira, para acompanhar e fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preço, referente ao
Pregão n° 83/2020, cujo objeto consiste na aquisição de rações caninas e felinas.
 I – Ata de Registro de Preços n°. 87/2020, firmado com TRI-CAMPEÃO COMERCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME, inscrito no CNPJ nº. 26.221.454/0001-86.
 Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:
 I - Zelar pelo fiel cumprimento do Contrato, anotando em registro próprio todas as ocor-
rências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultra-
passarem a sua competência, nos termos da lei;
 II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais fornecidos
pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto da Ata de Registro de Preço, e durante o seu
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmen-
te estabelecidas;
 III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços
prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.
 Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se.
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, PR
 Em 02 de dezembro de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 60/2020

Pregão Presencial Nº 44/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: BORSATO GOMES E CIA (ECODET AMBIENTAL), CNPJ 13.324.237/0001-
70
 OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviços de dedetização, desratiza-
ção e higienização de reservatórios de águas e bebedouros.
 VALOR: R$ 3.150,00 (três mil, cento e cinquenta reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 44/2020
                     PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 03 de setembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 61/2020

Pregão Presencial Nº 44/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: VALTER JOSE DUARTE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS UR-
BANAS, CNPJ 18.850.814/0001-80
 OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviços de dedetização, desratiza-
ção e higienização de reservatórios de águas e bebedouros.
 VALOR:  R$ 5.795,20 (cinco mil, setecentos e noventa e cinco reais e vinte centavos).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 44/2020
                     PREÇOS REGISTRADOS:

 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se
 Primeiro de Maio, 03 de setembro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

Copel é reconhecida entre as melhores da
América Latina e Caribe
 A Copel recebeu o prêmio prata CIER de avaliação do cliente
entre as grandes distribuidoras de energia elétrica da América Latina
e Caribe. O anúncio foi feito nesta quarta-feira (02), em cerimônia on-
line, durante o encontro de executivos do setor no continente, promo-
vido pela Comissão de Integração Energética Regional (CIER), que
concede a premiação anualmente.
 A premiação acontece desde 2003 e se baseia nos índices
de satisfação do cliente, apurados em pesquisas feitas pela institui-
ção. Este ano foram ouvidos 46 mil consumidores que avaliaram o
desempenho de 34 empresas em nove países.
 O resultado foi comemorado pelo presidente da companhia,
Daniel Pimentel Slaviero: “O reconhecimento dos nossos clientes é o
melhor estímulo para que a Copel siga no caminho da busca da exce-
lência em 2021”, avalia.
 Entre os atributos avaliados, estão a qualidade do forneci-

mento de energia, atendimento e a comunicação com o cliente. A
partir dos dados coletados é calculado o Índice de Satisfacción del
Cliente con la Calidad Percibida (Iscal), que foi de 84,4 este ano para
a Copel.
 O diretor da Copel Distribuição, Maximiliano Andres Orfali,
considera a conquista um importante reconhecimento do trabalho re-
alizado. “Tivemos um ano de grandes desafios, e estar novamente
entre as melhores empresas em um grupo tão abrangente é mérito de
toda a nossa equipe”, aponta.
 A COMISSÃO - A CIER é uma organização internacional
sem fins lucrativos que há 55 anos reúne empresas e organizações
do setor energético dos países membros, bem como membros asso-
ciados e entidades relacionadas. Seu objetivo é promover e favorecer
a integração do Setor Energético da região por meio da cooperação
mútua entre seus associados.

Fonte: Agência Notícias do PR.